
 
C O M U N E    D I     I T R I 

Provincia di Latina 
 
 

Deliberazione  COPIA  della Giunta Comunale 
 

N.   27   del      07/03/2008 
 

OGGETTO: Determinazione tariffe per l’imposta sulla pubblicità e 
pubbliche affissioni – Anno 2008 

 
 

L’anno duemilaotto il giorno sette  del mese di marzo  alle ore 13,00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori:  

 
 
 

Agresti  Giovanni   Sindaco 
 

De Santis  Giuseppe   Assessore 
 
Di Mascolo  Pietro   Assessore 
 
Di Biase               Andrea                         Assessore 

 
Cannella  Franco   Assessore 
 
Petrillo                 Mario                           Assessore 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Bruno. 
 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 
 
 

La Giunta Comunale 
 

 
Visto il Decreto Legislativo  del 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
Acquisiti i pareri a termine dell’art. 49 del suddetto Decreto Legislativo; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



 
Vista la deliberazione di G.C. n. 27 del 08/03/2007 con la quale venivano determinate le tariffe per 
l’imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni  per l’anno 2007; 
 
Considerato altresì che le tariffe del Decreto Legislativo n. 507/93 sono entrare in vigore dal 
01.01.94 e sono rimaste invariate da quella data; 
 
Visto l’art.11, comma 10 della legge 449 del 27.12.1997 che prevedeva la possibilità per gli Enti 
Locali di aumentare le tariffe per l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche 
affissioni fino ad un massimo del 20% a decorrere dal 01.01.98; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 69 del 27.02.1998 che provvedeva all’aumento del 20% delle 
tariffe per l’anno 1998; 
 
Considerato che gli importi sono rimasti invariati  nel corso del periodo 99-2007; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di mantenere invariato l’equilibrio economico/finanziario del bilancio, 
confermare anche per l’anno 2008 le tariffe in vigore nell’anno 2007; 
 
Visto l’art. 3, comma 5, del Decreto Legislativo n. 507 del 15.11.1993, modificato dall’art.10, 
comma 18, della legge n.133 del 13.05.99; 
 
Visto l’art.42 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in materia di competenza a deliberare le aliquote; 
 
Visto il comma 169 della Legge 27/12/06, n. 296, (Legge finanziaria 2007), il quale sancisce che il 
termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta, è stabilito entro la data di approvazione del 
bilancio di previsione e che dette deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 
 
Visto il Decreto Ministeriale del 20/12/2007, con il quale viene prorogato, al 31/03/2008, il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2008; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

- Di confermare, per i motivi espressi in premessa, per l’anno 2008, le tariffe in vigore 
nell’anno 2007, così come determinate con deliberazione di G.C. n. 69 del 27.02.98; 

 
- Di dare atto che gli importi minimi e massimi stabiliti dal Decreto Legislativo  507/93 sono 

come da allegato; 
 

- Di notificare la presente alla Ditta DO.GRE s.r.l. con sede in Taranto, aggiudicatrice del 
Servizio; 

        
- Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
 



Letto e approvato 
 
  Il Presidente      Il Segretario Comunale 
                   Giovanni Agresti              Dott. Francesco Bruno 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 10/0308 
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

Itri  10/03/08 
 
  Il Messo Comunale     Il Segretario Comunale 
             Manzi Salvatore     Dott. Francesco Bruno 
 
Dichiara immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma. Art. 134 del D.Lvo  267/2000 
 Itri  10/03/08       
         Il Segretario Comunale 
                    Dott. Francesco Bruno 
________________________________________________________________________________ 
UFFICIO TRIBUTI: 
Visto: per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
  
 Lì   07/03/2008               Il Responsabile 
                   Dott. Giorgio Colaguori 
________________________________________________________________________________ 
UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta a copertura finanziaria della complessiva spesa di € __________ ai sensi del 4° 

comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 

  
 Lì              Il Responsabile 
              
________________________________________________________________________________ 
Visto: per la regolarità contabile si esprime parere favorevole. 
 
 Lì  07/03/2008                Il Responsabile 

                            Dott. Giuseppe Manzi 
________________________________________________________________________________ 
Annotato impegno di spesa sul Capitolo  
      

        Il Responsabile 
________________________________________________________________________________ 
Inviata ai Capigruppo il  10/03/08. 
________________________________________________________________________________ 
La presente delibera è divenuta esecutiva   il giorno: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3) 
 Dichiarata immediatamente eseguibile 

 Dalla Residenza Comunale     Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO TARIFFE PUBBLICITA' E AFFISSIONI - 2008 annuale     
COMUNE DI ITRI           

art. descrizione  CT TP MB da mq a mq Tariffa LT. 
Aum. 

Stag. LT
tariffa 
euro Aum. Stag. Euro 

1 pubblicità ordinaria normale N 1 M .00 1.00 ,000 .000 .000 .000 

       .00 5.50 13,634 .000 .007 .000 

       5.51 8.50 20,451 .000 .010 .000 

            8.51 9999.00 27,268 .000 .014 .000 

            

3 pubblicità luminosa normale N 3 M .00 1.00 .000 .000 .000 .000 

       .00 5.50 27,268 .000 .014 .000 

       5.51 8.50 34,086 .000 .017 .000 

            8.51 9999.00 40,903 .000 .021 .000 
            

586 autoveicoli super. 30 Q.li  N 5 M .00 1.00 .000 .000 .000 .000 

  di portata     .00 9999.00 89,243 .000 .046 .000 

       .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            

587 autoveicoli  con rimorchio N 5 M .00 1.00 .000 .000 .000 .000 

  super. 30 Q.li di portata    .00 9999.00 89,.243 .000 .046 .000 

       .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            .00 .00 .000 .000 .000 .000 
            

588 
Autoveic. Inferiori 30 q.li 
portata  N 5 M .00 1.00 .000 .000 .000 .000 

      .00 9999.00 59,495 .000 .030 .000 

       .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            

589 autoveicoli  con rimorchio N 5 M .00 1.00 .000 .000 .000 .000 

  infer. 30 Q.li di portata    .00 9999.00 59,495 .000 .030 .000 

       .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            

590 motoveicoli e veicoli diversi N 5 M .00 1.00 .000 .000 .000 .000 

       .00 9999.00 29,747 .000 .015 .000 

       .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            

591 motoveicoli e veicoli diversi N 5 M .00 1.00 .000 .000 .000 .000 

  con rimorchio    .00 9999.00 59,495 .000 .030 .000 

       .00 .00 .000 .000 .000 .000 

            .00 .00 .000 .000 .000 .000 



 
ALLEGATO TARIFFE PUBBLICITA' E AFFISSIONI 
2008 - temporanee    

COMUNE DI ITRI      

art. descrizione tar. Base LT. % Rid. TP mq % Magg Lum da mq a mq % Magg da gg. a gg.           tar. Base = 1 mq LT. 

    da gg.   % Magg cs    

    tar. Base euro     % Magg Stag               tar. Base = 1 mq euro   

         

12/1 pubblicità temporanea 1,363 .00 m s 100.00 5,51 8.50 50.00 1 92 .000   

   0   .00 8.51 9999.00 100.00   

    ,001       .00 .00 .00 .00   .000   

       

 12/2 pubblicità temporanea 13,634 .00 a s 100.00 .00 5.50 .00 93 366 .000   

 oltre tre mesi 0   .00 5.51 8.50 50.00   

    ,007       .00 8.51 9999.99 100.00   .000   

       

 15/4 distrib. Man. o. pers. 2,478 .00 s n 100.00 .00 .00 .00 1 1 .000   

 circolanti 0   .00 .00 .00 .00   

    .001       .00 .00 .00 .00   .000   

       

       

affissioni - tariffa base :  1,239       in euro  ,001    

affissioni - X 5 gg succ.   ,3718   in euro ,0002    
 
 


